
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20132  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557616

PORTARIA: 754/13
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5859085/ANA CRISTINA SOUZA SENA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2013 a 05/07/2013
5853478/DOMINGOS DA SILVA FERNANDES JUNIOR (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 05/07/2013
5233321/RENATO MELO DOS REIS (IPC) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 04/07/2013 a 05/07/2013
241423/SANDRA MARIA GOMES DA CUNHA (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 04/07/2013 a 05/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557681

PORTARIA Nº 0379/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
15/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o TD de Maria das Graças Vasconcelos, que acusa 
policial civil, de ter, em tese, agido de modo incompatível com 
as funções de policial, referente ao evento envolvendo seu filho 
adolescente, fato ocorrido em 16/05/13, no bairro da Cremação 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
04/06/13 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0380/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
15/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
José Carlos de Souza Martins, face o Despacho/CCRM/CGPC de 
05/07/13, na qual consta que o servidor, teria, em tese, agido 
de modo incompatível com as funções de policial, segundo 
representantes da empresa Digidados Informática Ltda., fato 
ocorrido em 18/03/13, nesta capital e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0381/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
15/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Luiz Roberto Nicácio da Silva, o qual teria, em tese, deixado 
de prestar informações solicitadas e protelado ato de ofício, a 
quando da extrapolação de prazo legal de conclusão e remessa à 
justiça do IPL nº 54/2012.000655-8-DP Cametá e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LARISSE BARBOSA TORRES - Lotação - Abaetetuba 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0382/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
15/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da DPC 
Cláudia Eli Seixas de Oliveira, face o TD de Naly do Socorro 
Rodrigues Bacha, que acusa a servidora, de ter, em tese, agido 
com falta de urbanidade, a quando de seu comparecimento 
na UIPP da Terra Firme, fato ocorrido em 01/03/13 e demais 
fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 03/06/13 e 
anexos;

CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0383/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
16/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do EPC 
Maurício Ramos Cardoso, face o teor do relatório nº 178/13-DCRIF, 
no qual consta a instauração do TCO nº 346/2013.000089-0, em 
desfavor do servidor, o qual teria, em tese, agredido fisicamente 
Carlos Alberto de Sales da Paixão e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0384/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
16/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do 
IPC Ronaldo Freitas de Melo, face a comunicação no BOP nº 
132/2013.000350-2, no qual consta que o servidor teria, em 
tese, extraviado pertences de preso, fato ocorrido em 24/05/13, 
na DP de Muaná e demais fatos conexos, conforme Despacho/
COINT/CGPC de 28/06/13 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ALBERTINO SANTOS FILHO - Lotação - Corregedoria (Div.
de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0385/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
16/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do DPC 
Antônio Jorge Morais Gonçalves, o qual teria, em tese, protelado 
ato de ofício, a quando da demora na instauração de procedimento 
legal referente ao ocorrido em 02/06/13, no município de Bujaru 
e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº0386/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
18/07/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC Rui 
Guilherme Cruz Neves, face o teor do Of. nº 267/13-SRCM, no 
qual comunica que o servidor, teria, em tese, agido de modo 
incompatível com as funções de policial, além de dirigir-se 
reiteradamente de forma desrespeitosa a superior hierárquico, 
fato ocorrido na Superintendência Regional dos Campos do 
Marajó e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/
CGPC de 18/07/13 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.

DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557519

PORTARIA: 743/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332095/ARAN GONÇALVES REBOUÇAS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557402

PORTARIA: 741/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57860/ALVARO GOMES DA SILVA (DPC) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 12/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557408

PORTARIA: 742/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5332095/ARAN GONÇALVES REBOUÇAS (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557386

PORTARIA: 739/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5129168/NATANAEL SOARES OLIVEIRA (ATPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013
5900395/YOUSSEF ABDUL MASSIH NETO (ASS ADM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557392

PORTARIA: 740/13
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO VERÃO 
2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233669/FRANK SARMENTO PEQUENO (EPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 12/07/2013 a 14/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557376

PORTARIA: 738/13
Objetivo: REALIZAR OITIVAS NO AUTOS DAS AAI’S N° 215/2012, 
170/2013, 238/2013 E 66/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BAIÃO/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


